
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 14. oktober 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 6 (L 6) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

 

Spørgsmål nr. 6: 

”Ministeren bedes redegøre for, om der er mulighed for at skærpe kravene til 
kreditgivers identitetskontrol og i givet fald, hvordan dette kunne gøres?” 

Svar: 

Der er ikke i lovgivningen generelle regler om kravene til en kreditgivers identitetskon-

trol i forbindelse med ydelse af lån eller kredit.  

 

En aftale er alene bindende for de parter, der har indgået aftalen. En borger, som ikke 

har indgået en kreditaftale eller medvirket hertil, og som har været udsat for, at den 

pågældendes identitet er blevet misbrugt i forbindelse med kreditaftalens indgåelse, er 

således ikke bundet af aftalen. Borgeren vil således kunne afvise et betalingskrav, 

som gøres gældende mod den pågældende i henhold til aftalen. 

 

Som følge heraf har kreditgivere en stor interesse i at foretage den fornødne identi-

tetskontrol. 

 

Det beror på en konkret vurdering, hvilken identitetskontrol der er nødvendig i det 

enkelte tilfælde. Ved kreditaftaler, der indgås over internettet, vil det være relevant at 

overveje et krav om NemID. Ved aftaler, der indgås ved personligt fremmøde i en 

fysisk butik, vil det være relevant at overveje et krav om forevisning af billedlegitimati-

on i form af pas eller kørekort, idet konkrete omstændigheder kan give anledning til at 

lempe eller skærpe identitetskontrollen. 

 

På den baggrund vil det være vanskeligt generelt at skærpe kravene til kreditgiveres 

identitetskontrol, f.eks. gennem indførelse af særlige regler herom. 

 

Det bemærkes, at lovforslaget ikke indebærer en regulering af kravene til kreditgiveres 

identitetskontrol, men går ud på at stille et frivilligt redskab til rådighed for borgere og 

virksomheder, som kan anvendes i forbindelse med virksomhedernes identitetskon-

trol. Lovforslaget kan herved medvirke til at hindre identitetsmisbrug, hvor der f.eks. 

gøres brug af stjålne kørekort eller pas.  
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Lovforslaget støttes generelt af erhvervslivet, som i dag oplever tab som følge af den-

ne type misbrug, og lovforslaget vil også være en hjælp til borgere, som ønsker at 

beskytte sig mod eventuelt misbrug af deres identitet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann  
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